
КУ : !•
; 1 ii;

% ■
Ж.

•.! И

Российская Федерация 
Республика Алтай

Совет депутатов 
Яконурского сельского 

поселения
АС■; !Н I

I
к
>• «

■г ■ ■ <
ациязыосей я 

Алтай Республика 
Экинур jypTTbiH 

депутаттар 
Совели

ii.'i
/Г

РЕШЕНИЕ
второй сессии четвертого созыва

"29" ноября 2018 года с. Яконур №2-3

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов

муниципального образования Яконурского сельского 
поселения и их проектов.

■ i i д -'д-У ВЙ •:. С ' 'В ■
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 

июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Совет депутатов 
муниципального образования Яконурского сельского поселения Усть- 
Канского района Республики Алтай,

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативно правовых актов Совет депутатов муниципального 
образования Яконурского сельского поселения Усть-Канского района 
Республики Алтай и их проектов (приложение 1).

2. Утвердить состав Экспертного Совета по выявлению коррупционных
факторов (приложение № 2). . ’‘Л’ Уд

3. Обнародовать настоящее решение на /(официальном сайте 
администрации moust-kan@mail.ru в раздеде седьские, поселения Яконурское 
сельское поселение.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
обнародования.

Председатель Совета депутатов 
Яконурского сельского поселения

его официального

/Э.И. Итпалин/

mailto:moust-kan%40mail.ru


f УС У У'. ■у

Приложение 1. УТВЕРЖДЕН 
решением Совет депутатов 
муниципального образования
Яконурского < сельского поселения 
Усть-Канского района Республики 
Алтай от 29 ноября 2018г. № 2-3.

: У ■ h"?: У С J V -^'Т ууту ■ Г : ■!,. ■ i
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Совета депутатов муниципального образования Яконурского 
сельского поселения Усть-Канского района Республики Алтай и их проектов.

Я 5

'0 
ii Ci
1 
з Si 
■’ i. *
..U

■ у i

1. Общие положения

1. Настоящее Порядком в соответствии с Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 
устанавливает порядок проведения антикоррупционной -экспертизы 
действующих нормативных правовых актови проектов нормативных 
правовых актов Совет депутатов муниципального образования Яконурского 
сельского поселения Усть-Канского района Республики Алтай (далее - 
Совета депутатов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их 
последующего устранения. у - г

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении решений
Совет депутатов муниципального образования Яконурского сельского 
поселения Усть-Канского района Республики Алтай, имеющих нормативный 
характер, и проектов указанных актов (далее - нормативные правовые; акты 
(проекты). : J .;,Г,

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их
проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством 
Российской Федерации. г ; г I ч

я

;=• ? ‘

I ’ !( ''Hiг )
; i i Г 4 S■I-; г
JK
j ■“ \

правового акта 
мониторинге цх

4. Антикоррупционная экспертиза нормативного
проводится при проведении правовой экспертизы и 
применения. . .у . j

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 
проводится рабочей группой. Положение о рабочей группе и ее 
персональный состав утверждается председателем Совет депутатов 
муниципального образования Яконурского рельского поселения Усть- 
Канского района Республики Алтай. В состав рабочей группы включаются 
депутаты поселения и специалисты Администрации поселения. Цо 
согласованию в состав рабочей группы могут включаться представители 
субъектов права законодательной инициативы ; в Совет депутатов

■, ,!
l> i I

!.Р
\ I

f!'
муниципального образования ЯконурскбГО сельского поселения 
Канского района Республики Алтай, а также лица (эксперты), имеющие 
специальные познания в определенной области правоотношений.

[ В

*!' 1 
У i ■



' ф ip 7173 ; j •
1 ... .

•7
; Т ! :р; 7 Г ■ * •74 1у

; • • , |!
S : I Alls :■ 71

Hi

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 
актов осуществляется специалистами администрации муниципального 
образования Яконурского сельского поселения при проведении их правовой 
экспертизы. Результаты антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов отражаются в форме заключения отдельным 
разделом.

7. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта (его 
проекта) проводится в срок не более одного месяца с даты принятия решения 
о ее проведении.

Решение о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов в Республике Алтай принимается органами 
местного самоуправления, по инициативе общественных и других 
негосударственных объединений или по собственной инициативе;

Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 
являются, в том числе, обязательность проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных. правовых актов (без каких-либо 
исключений); ,7. ,

8. Выявленные в нормативных правовых актах (их проектах)
коррупциогенные факторы отражаются в заключении .рабочей группы (далее 
-заключение). :7\; .7 .

9. Заключение должно содержать:
перечень норм нормативного правового акта (его проекта), в которых 

обнаружены коррупциогенные факторы;
описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта (его 

проекта) коррупциогенных факторов;
способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (шп)) 

рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.
10. Если нормативный правовой акт (его проект) не содержит

коррупциогенных факторов, в заключении должно быть указано, что 
коррупциогенные факторы в рассмотренном нормативном правовом акте (его 
проекте) отсутствуют. ,7 | 7. • ( ; А

11. Заключение: , ....... < ; ,. ...
' ' Si И1 " ■ • ' ’ 7:не может содержать утверждение о намеренном включении в 

нормативный правовой акт (его проект) коррупциогенных факторов;
не предполагает выявление существующих или возможных 

коррупционных схем, в которых используются (могут быть использованы) 
нормы, содержащие коррупциогенные факторы; • ,А .

не предполагает оценку объема коррупционных последствий.
12. Выявленные при проведении ; антикоррупционной экспертизы 

положения, не относящиеся в соогвегствий с законодательством к 
коррупционным факторам, но способствующие созданию условий для 
проявления коррупции, указываются в заключении. ф 7

13. Заключение носит рекомендательный характер и направляется в
Совет депутатов муниципального образования Яконурского сельского

- 1 7 7!! 7! ■ а ■ р

I

Р ■ У
7

7 ■

. ■; Ж



■ -У h ■ ■
оччая;

; !
у- fУ. . к; ■ ! •' • ' • t • ' У" Л

У У УУ 4У .{I,-;

поселения Усть-Канского района Республики Алтай и субъекту права 
законодательной инициативы, являющемуся разработчиком проекта.

14. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие
созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении 
антикоррупционной экспертизы, устраняются па стадии доработки проекта 
его разработчиком. s i П . С j у

15. Заключение, составленное по итогам независимой экспертизы, 
прилагается к проекту решения, вносимого на рассмотрение Совет депутатов 
муниципального образования Яконурского Сельского поселения Усть- 
Канского района Республики Алтай.

16. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 
актов (их проектов) осуществляется в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

17. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
экспертизы ответственный специалист администрации муниципального 
образования Яконурского сельского поселения У<?ть-Канского района 
Республики Алтай в течение 3 рабочих дней с, момента поступления 
документа в Совет депутатов муниципального образования .Яконурского 
сельского поселения Усть-Канского района Республики Алтай, размещает 
его на официальном сайте муниципального образования Яконурского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с указанием дат начала и окончания приема заключений по 
результатам независимой экспертизы, адреса для направления заключения 
независимой экспертизы и способов, Которыми осуществляется прием 
заключений (по почте на бумажном носителе или по электронной почте в 
виде электронного документа).

18. Срок размещения проекта нормативного правового акта, на 
официальном сайте составляет не менее 5 календарные даей.

19. Заключение по результатам незавцсимоц экспертизы регистрируется 
в общем порядке регистрации документов Совет депутатов муниципального 
образования Яконурского сельского поселения Усть-Канского района 
Республики Алтай в течение рабочего дня со дня^его поступления.

20. В течение рабочего дня со дня регистрации заключения по 
результатам независимой экспертизы копия .данного заключения 
приобщается к нормативному правовому, акту (к ,проекту нормативного 
правового акта) и направляется в рабочую группу для проведения оценки 
выявленных коррупциогепных факторов муниципального нормативного акта, 
либо разработчику проекта муниципального нормативного акта для 
подготовки предложения Совет депутатов муниципального образования 
Яконурского сельского поселения Усть-Канского райрна Республики Алтай в 
отношении указанных в заключении коррупциогрнных факторов.

22. Заключение по результатам независимо^. антикоррупционной 
экспертизы рассматривается Совет депутатов муниципального образования 
Яконурского сельского поселения Усть-Канского района Республики Алтай в 
тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения

!
•: < к

:'ук
-С

М 
| И 

!’
к 14

1. г if
■ 1t':'



4;;: •• .."4м Lu у lit

? Is Г
r I , . . ■ |: 4: 1 .j ■; ! : .J

гражданину или организации, проводившим;' независимую экспертизу, 
направляется мотивированный ответ, за I исключением случаев, когда в 
заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных 
коррупциогенных факторов.

,Р Ml
41’. 1 

X I !

Приложение 2. УТВЕРЖДЕН 
решением Совет депутатов 
муниципального образования
Яконурсрого сельского поселения 
Усть-КанскогО района Республики 
Алтай от 29 ноября 2018г. № 2-3

|4 4 V!; ■ ‘ уi ■;н ’ {*
СОСТАВ

Кохпоев Эрмен Андреевич — специалист но благоустройству.
, . : " I ' ' ' ' ; Ж *'JB ■' ij ’J>' ' • i- j.-. - Jt '■ i .

Карманова Байару Геннадьевна-делопроизводитель.'
4 ;i|. 4 i 4

Анчишева Айжана Владимировна - секретарь Совета депутатов.
4:l .у 4

' I 14 41--0 Ф4

4:
'.■•it 4 141

141

Е '■

'!! {

' .1

J.I 
’ 4 1

I I 
U i ?

Дуг

М'4;14 
i4 4

i i li 4

1 .13? A
4 :.f? 41

< :T

t JI

t u 
!pL!


